
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione di una donazione offerta dall’Associazione “Amici per la Vita 
ODV” di Formigine (MO) avente ad oggetto le prestazioni professionali di Direzione 
Lavori, di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e di progettazione 
esecutiva per la realizzazione dell’Hospice Area Sud Modena - Fiorano Modenese. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI 

• gli articoli contenuti nel Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano il 
contratto di donazione (dall’art. 769 all’art. 809); 

• il “Regolamento Aziendale per donazioni di denaro, beni, opere e servizi” approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 255 del 23/09/2025; 

PRESO ATTO che l’Associazione “Amici per la Vita ODV” di Formigine (MO) - Codice 
Fiscale: 94067940364, con nota PG/AUSL/88329/25 del 27/10/2025, ha manifestato la 
volontà di donare al Distretto di Sassuolo le prestazioni professionali di Direzione Lavori, di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e di progettazione esecutiva per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Hospice Area Sud Fiorano Modenese” fornite 
dalla Cooperativa Architetti e Ingegneri - Progettazione Società Cooperativa (CAIREPRO) 
di Reggio Emilia (RE), corrispondenti al valore complessivo di Euro 344.248,82 
(trecentoquarantaquattromiladuecentoquarantotto/82) oneri ed IVA 22% inclusi, con le 
seguenti specifiche operative:  

Stralcio Oggetto Prestazione Corrispettivo 
scontato (€) (netto 

di oneri ed 
IVA al 22%) 

Corrispettivo 
scontato (€) 

(comprensivo di 
oneri ed IVA al 

22%) 

PRIMO STRALCIO  Costruzione Edificio 
Hopice  

Direzione Lavori + 
Direzione Operativa e 
liquidazione + CSE  

240.300,29 304.893,00 

SECONDO STRALCIO  Aree gialle + Arredi  Direzione Lavori + 
CSE  23.176,79 29.406,71 

SECONDO STRALCIO  Aree gialle  Progetto Esecutivo  2.096,66 2.660,24 

TERZO STRALCIO  Opere esterne (tettoia e 
aree verdi) + Bonifica  

Direzione Lavori + 
CSE  3.749,82 4.757,77 

TERZO STRALCIO  Opere esterne (tettoia e 
aree verdi)  Progetto Esecutivo  1.994,88 2.531,10 

 TOTALE COMPLESSIVO 271.318,43 344.248,82 

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direzione del Distretto di Sassuolo, con nota 
PG/AUSL/99481/25 del 04/12/2025, e del Servizio Ingegneria Ospedaliera-Territoriale e 
Patrimonio, con nota PG/AUSL/101992/25 del 12/12/2025, per i quali la suddetta 
donazione di prestazioni professionali è coerente con gli obiettivi di miglioramento ed 
innovazione dell’Azienda USL di Modena fissati nell’accordo di programma per il settore 
degli investimenti sanitari – art. 20 L. 67/1988; 

VERIFICATA pertanto l’opportunità e la convenienza di accettare le prestazioni 
professionali in parola finalizzate alla realizzazione dell’“Hospice Area Sud Fiorano 
Modenese” del Distretto di Sassuolo; 



PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo 
Professionale del Servizio Unico Acquisti e Logistica”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di accettare la donazione offerta dall’Associazione “Amici per la Vita ODV” di 
Formigine (MO) per il Distretto di Sassuolo consistente in 

• prestazioni professionali di Direzione Lavori, di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione e di progettazione esecutiva per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Hospice Area Sud Fiorano Modenese” fornite dalla Cooperativa 
Architetti e Ingegneri – Progettazione Società Cooperativa (CAIREPRO) di Reggio 
Emilia (RE) corrispondenti al valore complessivo di Euro 344.248,82 (oneri ed IVA 
22% inclusi) con le seguenti specifiche operative: 

Stralcio Oggetto Prestazione Corrispettivo 
scontato (€) 

(netto di oneri ed 
IVA al 22%) 

Corrispettivo 
scontato (€) 

(comprensivo di 
oneri ed IVA al 

22%) 

PRIMO 
STRALCIO 

Costruzione Edificio 
Hopice 

Direzione Lavori + 
Direzione Operativa e 
liquidazione + CSE 

240.300,29 304.893,00 

SECONDO 
STRALCIO Aree gialle + Arredi Direzione Lavori + CSE 23.176,79 29.406,71 

SECONDO 
STRALCIO Aree gialle Progetto Esecutivo 2.096,66 2.660,24 

TERZO 
STRALCIO 

Opere esterne (tettoia e 
aree verdi) + Bonifica Direzione Lavori + CSE 3.749,82 4.757,77 

TERZO 
STRALCIO 

Opere esterne (tettoia e 
aree verdi) Progetto Esecutivo 1.994,88 2.531,10 

 TOTALE COMPLESSIVO 271.318,43 344.248,82 

b) di dare visibilità esterna alla presente donazione; 

c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;  

d) di trasmettere altresì il presente atto all’Associazione “Amici per la Vita ODV” di 
Formigine (MO), alla Direzione del Distretto di Sassuolo, al Servizio Ingegneria 
Ospedaliera-Territoriale e Patrimonio, alla Funzione Fundraising ed all’Ufficio Stampa 
del Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione; 



e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:42+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:04:02+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:35:52+0100
	LUCA PETRAGLIA




